
 

ZÁŘÍ 2021                 32. ROČNÍK                           10 Kč 
 

    
 

       

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pálení čarodějnic 27.8. a Ukončení léta 28.8.2021. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska, měsíčník, vydává Město Deštná, 378 25 Deštná, č. j. MK ČR E 11658, periodický tisk územního samosprávného celku, redakční rada: 
David Šašek, Helena Janotová, Vladimír Kučera, Pavel Kučera, Petr Janota, Vladislava Stránská, Hana Klusáčková, Michaela Menčíková, Helena Jílková, 

Martina Jílková, http://www.destna.cz, e-mail: podatelna@destna.cz, http://www.facebook.com/MestoDestna, IČ: 00246506, DIČ: CZ00246506, 

 tel: 384 384 291, UZÁVĚRKA DALŠÍHO VYDÁNÍ JE V PONDĚLÍ 27. ZÁŘÍ 2021!  
Redakce je oprávněna články krátit nebo upravit. Příspěvky dopisovatelů a čtenářů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 

http://www.destna.cz/
mailto:podatelna@destna.cz
http://www.facebook.com/MestoDestna


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 2 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Vážení čtenáři, občané, 
 

další číslo zpravodaje je opět plné novinek, informací, zajímavostí a fotogra-

fií. Končí prázdniny, začíná školní rok. Pro děti a rodiče začne opět frmol, 

doufejme v prezenční výuku a co nejméně covidových případů. 
 

Zasedání zastupitelstva se konalo v pondělí 2. srpna, zastupitelé se sešli 

v počtu 5. 

Po provedeném výběrovém řízení byl schválen zhotovitel akce Rekonstrukce ulice U hřiš-

tě – Lesostavby Třeboň za cenu 3.446.998,55 Kč bez DPH. Dodány byly 3 nabídky. Opro-

ti předpokládanému rozpočtu je cena nižší. Na akci budeme čerpat dotaci z MMR na ko-

munikaci, na ostatní položky rozpočtu budeme shánět další peníze nebo budeme hradit 

z rozpočtu. Akce se bude realizovat od dubna do června 2022. 

 

Rekonstrukce Tatry 815 může 

začít. Tatru jsme před několika 

lety zakoupili s tím, že ji musíme 

opravit. Opravy provede společ-

nost Zeka Slavičín, pana Zezulky, 

za cenu 1.498.500 Kč bez DPH. 

Tatru jsme již odvezli a opravy 

budou dokončeny do února příští-

ho roku. Děkuji tímto členům 

Jednotky SDH Deštná Pavlu Při-

bylovi, Vlastimilu Prágrovi a Da-

vidu Aujezdeckému za zdárné 

vyřízení a převoz do Slavičína. 

 

Další zasedání zastupitelstva se bude konat v pondělí 6. září 2021 od 18 hodin. 

 

Měsíc srpen byl hodně oblačný a s tím byly spojeny bohužel opět splachy z polí. Bahno 

zasáhlo několik rybníků, cest a nemovitostí. Vše je zaznamenáno v Monitoringu erozí 

Státního pozemkového úřadu. Je na odpovědnosti uživatelů půdy, ale také vlastníků, jak se 

na pozemcích hospodaří. Aby se situace se splachy mohla řešit, bylo by vhodné, aby se 

majitelé pozemků přihlásili k pozemkovým úpravám, o kterých jsme nejednou informovali 

na webových stránkách a ve zpravodaji. V současné chvíli jsou informace k nahlédnutí na 

hlavní webové stránce města.  

Příjemné čtení zpravodaje přeje David Šašek, starosta města Deštná. 

 

MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 

 

MUDr. Jana Sedláčková - dětská lékařka 

Nabízíme zájemcům očkování proti Covid19. Očkovat můžeme kohokoliv nad 12 let. 

 

Lékař: MUDr. Jana Sedláčková   Sestra: Martina Michálková 

Telefon:  725 373 032       E-mail: ja.sedlackova@seznam.cz 

Web: www.pediatr-recice.cz    Fcb: @pediatrrecicedestna 
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jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Olze    Stryhalové   z Lipovky 

Paní  Stanislavě Holcové    z Deštné 

Paní  Heleně   Janotové    z Deštné 

  

Našim jubilantkám přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Blahopřáli jsme 

 
Věra Havlíková oslavila krásné 85. narozeniny. Na fotografii se syny Milanem a Ivošem. 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TECHNICKÝ ÚSEK MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v srpnu 2021: 

- Střecha na čp. 9 je z přední části opravená (nové tašky, prosklený vikýř, plochá část 

střechy je zateplená a finální vrstva je nově udělána z fólie, boční stěny jsou oplechovány, 

taktéž se vyměnily parapety na všech oknech a dešťový svod). To samé nás čeká na druhé 

straně budovy, která je o něco větší. 
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- Déšť a vítr, kteří se toto léto pravidelně střídají nebo přichází spolu, nám připravují 

jednu opravu za druhou. Pod lípami uklízíme jednu zlomenou větev za druhou a nejenom 

tam, splavený štěrk je téměř všude. V Podfarské ulici, kde se sbíhá kanalizace z několika 

větví a hladina potoka je vysoko se přívaly vody derou na povrch v nejbližších 

kanalizačních šachtách. Tím tlakem, který se v nich tvoří, se zbořila šachta u Salabovy 

branky. Na její místo jsme vsadili novou plastovou, postupně doděláme její okolí. 

- U školky dokončujeme dětské hřiště, pergola je hotová, skluzavky a zábradlí také, chybí 

dodělat terénní úpravy, obložení vahadlové houpačky a osadit tabule na kreslení. 

- Ve škole je hotová rekonstrukce dívčích toalet na prvním stupni. Nově jsou v této části 

školy udělané rozvody vody, odpadů, elektriky a topení. Obklady jsou ve žlutooranžovém 

provedení, veškeré zařízení je nové. 

- V lese se k dešti a větru přidal ještě kůrovec, a tak nás kromě vyvrácených a zlámaných 

stromů čeká ještě v některých místech mýtní těžba. Jediným plusem v lese je vlhkost, a tak 

tam, kde připravujeme oplocenky můžeme pálit větve po předchozí těžbě.  

- Další hlavní náplní je pak sečení. Než všechno, co pravidelně sečeme, stihneme posíct, 

tak na začátku je to již znovu přerostlé. 

- Dále pak provádíme pravidelnou údržbu cest, chodníků, budov, vodovodu a úpravny, 

kanalizace a ČOV a všeho dalšího nutného pro bezproblémový chod Deštné a Lipovky. 

 

Děkujeme všem, kteří nám pomáhají s údržbou veřejného prostranství před svými 

nemovitostmi. Dříve běžná věc, dnes spíše výjimka, ale tam kde se to děje nám to moc 

pomáhá, a hlavně to moc hezky vypadá. Ještě jednou děkujeme. 

 

Na rok 2021 jsou připraveny tyto větší akce: 

- Připojení nového vrtu na úpravnu vody. 

- Modernizaci filtru č. 2 na úpravně vody. 

- Dešťovou kanalizaci do vsaků v lokalitě Za školkou. 

- Rozšíření hlavní silnice na výjezdu nahoře z lokality Za školkou. 

- Dodělání další části chodníku v urnovém háji. 

- Oprava schodiště u kostela směrem k faře. 

- Stavba pergoly nad pískovištěm na dětském hřišti. 

o  

Upozornění pro občany – skládka větví 

Upozorňujeme občany, že na tuto skládku patří pouze větve, ne pařezy, a hlavně ne prkna 

plná hřebíků a dalších kovových částí! 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a termíny svozu v roce 2021: 

Komunální odpad se sváží 1x za 14 dní v lichý týden.  

Září – pondělí 13.9. a 27.9. v ranních a dopoledních hodinách. 

Plasty a papír se sváží také 1x za 14 dní. 

Září – pondělí 13.9. a 27.9. v ranních a dopoledních hodinách. 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad     

Září v pátek 10.9. a 24.9. v dopoledních hodinách. 

Sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce. 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, tašky a obuv Kontejner 

u zadního vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 
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Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – zelené popelnice v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD, v ulici Strán-

ská u mostu přes Strouhu a u skladu MěÚ. Potravinářský olej a tuk se do nádob vhazuje 

v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, 

U hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, u Aquary, u tržiště, výjezd na Č. Lhotu 

a v Lipovce. Zde je možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty na-

cházející se v domácnosti.  

Velkoobjemový odpad vybíráme celoročně v prostoru za městským úřadem v den svozu 

tříděného odpadu 13.9. a 27.9. od 13 do 15 hodin. Nebo poslední sobotu v měsíci 25.9. od 

11:00 do 14:00 po domluvě s obsluhou sběrného místa u školky. V mimořádných situacích 

odpad převezmeme po předchozí telefonické nebo osobní domluvě. 

Re-Use centrum (použité věci zdarma) navštivte celoročně v prostoru za městským úřa-

dem v den svozu tříděného odpadu od 13 do 15 hodin nebo po předchozí telefonické nebo 

osobní domluvě. 

Sběrné místo u školní kuchyně bude v září dostupné v sobotu 25.9. od 11:00 do 14:00 

nebo po zavolání na telefon 607 937 291 – P. Kučera.   

Ve sběrném místě vybíráme pouze tyto odpady: 

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, mobi-

ly, mikrovlnky, atd.). Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zad-

ního vchodu do KD a do kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

Palivové dřevo 

- 0 Kč/prm – větve a zbytky po těžbě samovýrobou + úklid větví na hromady  

- 138 Kč/prm – větve a zbytky po těžbě samovýrobou 

- 437 Kč/prm – měkké dřevo v délce 2 m (např. borovice, smrk, topol, lípa, modřín, vrba) 

- 529 Kč/prm – měkké dřevo v délce 1 m (např. borovice, smrk, topol, lípa, modřín, vrba) 

- 920 Kč/prm – tvrdé dřevo v délce 1 m (např. olše, bříza, buk, dub, jasan, javor) 

(prm = prostorový metr – dřevo skládané do rozměru 1m x 1m x 1m, neštípané, štípané 

pouze velká kulatina). 

Ceny jsou uvedeny včetně DPH. Vytěžené dřevo je odběratel povinen zaplatit dle uvedené 

splatnosti na základě vystavené faktury po odběru dřeva na bankovní účet 

č. 0600434339/0800, nebo ihned po odběru v pokladně města Deštná. Cena je bez dopravy 

na dané místo. 

 

Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné 

a Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho dle možností rozpočtu zreali-

zujeme nebo zařadíme do rozpočtu na další roky.    

 

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera. 

 

 

 

 

mailto:podatelna@destna.cz
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Střecha na čp. 9 a kanalizační šachta v Salabově brance. 

 

    
WC a umývárna na I. stupni ve škole. 

 

TJ SOKOL DEŠTNÁ SPORTOVNÍ AKCE 
 

 

Tělocvična 

Rozpis všech sportů a cvičení, které probíhaly před prázdninami v tělocvičně, 

najdete na tomto odkazu: https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/. Prosíme 

o upřesnění, jestli v těchto časech budou tato cvičení nadále pokračovat.  

 

Pergola na dětském hřišti 

Upozorňujeme rodiče dětí, že v prostoru dětského hřiště bude probíhat stavba nové pergo-

ly. Stará pergola se rozebere a nová se bude stavět na místě té staré, a i nad pískovištěm. 

V době stavby nebude povoleno se pohybovat v ohraničeném prostoru.  

 

Tréninky fotbalové mládeže 

Začínáme v pondělí 6.9.2021 od 17:00, podle počasí buď na hřišti nebo v tělocvičně. Pro 

jistotu noste dětem boty na ven i do tělocvičny, pití a míč samozřejmostí. Rád uvítám 

všechny děti z Deštné a okolí ve věku od 4 do 8 let. Pro informace volejte Pavel Kučera – 

607 937 291. 

 

 

https://www.destna.cz/volny-cas/telocvicna/
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Ping pong 

Kdo by měl zájem pravidelně chodit hrát ping pong, volejte Pavel Kučera – 607 937 291. 

V tělocvičně máme dva stoly, předběžný termín je pondělí 6.9.2021 v 18:15. 

 

Pavel Kučera – předseda TJ Sokol Deštná 

                                                                       

ŠKOLNÍ KUCHYNĚ  

 

JÍDELNÍ LÍSTEK ZÁŘÍ 2021 

 

01.09.  ST Nudlová    Hovězí maso vařené, koprová omáčka, celozrnný knedlík 

02.09.  ČT Z vaječ. jíšky  Boloňské špagety s krájenými rajčaty a mletým masem 

03.09.  PÁ Čočková    Kynuté knedlíky se žahourem, zdobené šlehaným tvarohem 

 

06.09.  PO Květáková   Plněná treska bylinkovou omáčkou, brambor, kompot  

07.09.  ÚT Česneková   Vepř. paprikáš se zakysankou, knedlík s ovesnými vločkami 

08.09.  ST Cizrnová    Těstovinový salát se zeleninou a kuřecím masem 

09.09.  ČT Rajská     Hovězí maso na kmíně, divoká rýže (knedlík) 

10.09.  PÁ Zelná     Vepřová krkovice pečená, dušený špenát, bramb. knedlík 

 

13.09.  PO Kapustová   Holand. řízek se sýrem, šťouch. bramb. s cibulkou, obloha 

14.09.  ÚT Z fazol. lusků  Kuřecí nudličky po čínsku, rýže basmati 

15.09.  ST Vločková    Svíčková na smetaně, houskový knedlík 

16.09.  ČT Hrachová    Vepřové maso na hlívě ústřičné, brambor, zel. salát 

17.09.  PÁ Boršč     Dukátové buchtičky s vanilkovým krémem 

 

20.09.  PO Fazolová    Klopsy v rajské omáčce, těstoviny (knedlík) 

21.09.  ÚT Polentová    Vepřové maso v kapustě, brambor 

22.09.  ST Hovězí     Hov. maso vařené, křenová om., knedlík s oves. vločkami  

23.09.  ČT Přidělaná    Čočka na kyselo, uzená krkovice, okurka, chléb  

24.09.  PÁ Dýňová    Jihočeské rizoto z kuřecího masa, zelný salát  

 

27.09.  PO S kapáním   Segedínský guláš podle babičky, houskový knedlík 

28.09.  ÚT SVÁTEK 

29.09.  ST Brokolicová   Zahradnická sekaná pečeně, bramb. kaše, mrkvový salát  

30.09.  ČT Frankfurtská  Plněné bramborové knedlíky uzeným masem, zelný salát  
 

Oběd si můžete objednat u vedoucí školní kuchyně Lenky Bobákové na tel: 384 384 263. 

Cena oběda je pouze 75 Kč. 
 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA 

 

Milé čtenářky a čtenáři, 

opět se, jako každoročně, mílovými kroky blíží podzim a s ním i počasí, které 

se nejlépe zvládá pod dekou s knihou v ruce a teplým čajem či kávou. Pro chví-

le pohody jsme pro vás připravily řadu nových knih. Jejich seznam je dlouhý, 

proto ho zde nebudeme uvádět, ale naopak vás chceme pozvat k nám, abyste si vybrali 
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podle svého gusta. Najdete zde pár nových dětských knížek, historické romány, romány 

pro ženy, detektivky a mnoho dalších žánrů. 

Od 6. září 2021 jsme vám k dispozici čtyřikrát týdně v obvyklých výpůjčních hodinách. 

Po 16.00 – 18.30  Út  13.30 – 18.30 

St  16.00 – 18.00  Čt  13.00 – 18.30 

Těšíme se na všechny čtenáře, kteří nám zůstávají věrní, ale i na nové, které, jak doufám, 

získáme nejen z řad školní mládeže. Pro malé, větší i dospělé čtenáře tu máme spoustu za-

jímavých titulů. Troufám si říci, že si vybere každý. 

Krásné zážitky s knihou vám přejí vaše knihovnice.                                             LiSt 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ 

 
"Srdce jako kníže Rohan 

 

musíš mít!", slyšíme v písni Richarda Müllera. Protože i Rohanové měli 

hodně společného s Choustníkem, podívejme se na jeho historii blíže. 

Vedle dvousetleté vlády rožmberského Choustníku nad okolním panstvím 

(včetně Deštné) měl i další zajímavé osudy. Mocný středověký hrad, 

nikým nedobytý, opustil jeho majitel Jiří Homut z Harrasova roku 1617. Potom začalo 

hradní chátrání. Ale vlastní choustnické panství s vesnicí Chusnice (později Choustník, 

kde byl zámek) držely šlechtické rody. 

V třicetileté válce zde žil hrabě Jan Černín, po jeho smrti 

manželka Zuzana (na zámku v Radeníně), pečovala o své 

panství a poddané – choustnický zámek, dvůr, pivovar 

a pět vesnic. Její mladší syn Heřman hrabě Černín ve 

vojenské službě podlehl hráčskému hazardu, zadlužil se 

a jeho statek připadl věřiteli generálu Janu Šporkovi. Ten 

odkázal choustnický majetek svému synu Janu Šporkovi. 

Pozoruhodná je jeho manželka Eleonora. Byla přítelkyní 

Boženy Němcové, která jí věnovala první vydání Babičky. 

 Později se na panství vystřídali další majitelé – Karel 

hrabě Voračický, Evžen Vratislav z Mitrovic (1843), Karel 

kníže Auersperg (1876). Od něho koupil v roce 1891 

choustnický statek se zámkem potomek slavného francouzského rodu Rohanů, Raoul 

Benjamin Louis Jean princ von Rohan. (Narozený v roce 1860 v Lysé nad Labem, zemřel 

v Choustníku roku 1931.) 

 Zde přeruším historický výklad naší rodinnou vzpomínkou na prince Raoula Rohana. 

V létě r. 1894 uhodil blesk do chléva mého dědy Jana Růta v Deštné čp. 194. Zabil krávu 

a jalovici omráčil, chlév vyhořel. Děd Růt, jak bylo zvykem, chodil po okolí a prosil 

o příspěvek na svoji škodu. Z jeho vzpomínek vyplynulo, že přišel i do zámku 

v Choustníku. Na nádvoří náhodou potkal majitele Rohana. Vypověděl mu o svém 

neštěstí, princ mu dal 10 zlatých, a poslal dědu do kuchyně, aby se najedl. 

Potom Růt Rohana všude chválil! 

 V dalších letech museli mít Rohanové opravdu "statečná srdce". Při německé okupaci 

(1939) byl choustnický dědic Karel Rohan, jako anglický příslušník, Němci zatčený, do 

choustnického zámku se nastěhovala Hitlerova mládež "Hitlerjugend". Po válce zůstal 
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zámek se statkem majetkem Rohanů, kteří se tam po roce 1945 vrátili. Ale hned v příštím 

roce se rodina vystěhovala do Anglie. 

 

Douška: Deštenský rodák profesor Tomáš V. Bílek učil v letech 1843-1844 

v malostranském gymnáziu v Praze mladého Viktora Artura z rodu Rohanů. 

                                                                                                          F.K.    

   

KULTURA, ZAJÍMAVOSTI, OSTATNÍ 

 

Dětský tábor Deštná – 12. díl - 1. část        Rok 2000 (od 1. července do 12. srpna) 

 

Jubilejní desátý ročník tábora v Deštné se uskutečnil pod názvem „Letní dětský sportov-

ní tábor Deštná“. I v roce 2000 jsme do Prahy pro děti  vypravovali naše autobusy. 

 

Počet dětí oproti roku 1999 klesl o 51,1 %, což představovalo o  polovinu dětí méně 

než v minulém roce! Jednalo se o rekordní meziroční pokles dětí v historii našich tá-

borů. Od té doby počet dětí na našich táborech, až na výjimky, pořád klesá… Je to způso-

beno hlavně velkou konkurencí dětských táborů, nárůstem nových sportů a digitálních 

technologií, dostupným a snadným cestováním na zahraniční dovolené a především úbyt-

kem dětí.  

V roce 2000 se o děti staralo celkem 20 vedoucích a 4 instruktoři. Na jeden týden při-

jelo 72,5 % dětí a na dva týdny 27,5 %. Na tři týdny už nepřijel nikdo. Již od roku 1998 

začaly děti upřednostňovat týdenní pobyty před čtrnáctidenními. Na počátku devadesátých 

let to bývalo naopak. Z celkového počtu dětí se zúčastnilo 39,4 % děvčat (což bylo méně 

o 0,6 %, než v roce 1999). 

Ve sportovním areálu vedle kabin (tam, kde je dnes dětské hřiště) jsme měli postaveno 

celkem 17 stanů (tedy o 10 stanů méně, než v roce 1999). (6 Mallorek, 3 Krymy, 2 Ha-

vany, 2 Albeny, 2 Normandie a po jednom Astorii a Zadar.) 

Ubytování, stravování, večerní hygiena dětí a organizace poledních klidů probíhaly 

stejně jako v roce 1999. V Režimu dne došlo k posunutí večerky pro mladší děti o 15 mi-

nut na 21.30 h. 

Děti dostávaly diplomy, sladké a věcné odměny v jednotlivých oddílech za tyto soutěže: 

časovka jednotlivců do vrchu, turnaj ve stolním tenise a cyklistický sprint na 100 m. A dá-

le děti dostávaly diplomy s odměnami za celotáborové soutěže: štafety a celotáborové 

turnaje v tenise a ve stolním tenise. 

Program byl podobný jako v roce 1999. Do programu každého oddílu  jsem zařadil test 

zdatnosti a lehkou atletiku.  

Test zdatnosti zjišťuje tělesnou kondici dětí a skládá se z těchto disciplin:  běh 4 x 10 m, 

skok do dálky z místa, leh – sed a stoj – vzpor. Výkony se hodnotí z tabulek podle věku 

a pohlaví. Maximum bodů z jedné discipliny je 10. Mezi nejlepší patřili Jan Zedník (35 

bodů) a čtrnáctiletý Radek Kuneš ze Světců (33 bodů). 

Lehká atletika zahrnuje tyto discipliny: sprint na 50 m, vytrvalostní běh, skok z místa, 

švihadlo, hod tenisovým míčkem, šplh na laně a trojskok.  

Velmi oblíbené na našich táborech byly vždy cyklistické výlety. Proto jsme tyto výlety 

zařadili do programu i v roce 2000 a to ale již jen na první čtyři běhy. Každý oddíl na cyk-

listický výlet vyjel jednou za týden. V devadesátých letech starší oddíly jezdily na cyklo-
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výlety dokonce dvakrát v týdnu. Mladší děti jezdily na bikrosech a starší na horských ko-

lech. Od první poloviny devadesátých let jsem pro děti postupně nakupoval různá sportov-

ní kola. Nyní vlastním celkem 32 kol (18 BMX, 10 horských kol, 3 trekingová, 1 freestyle 

a 1 koloběžku). Na kolech děti jezdily na Červenou Lhotu, na Choustník, do Jindřichova 

Hradce, do Kamenice nad Lipou, do Mnichu, do Bořetína, na Čertův Kámen, na Budislav-

skou horu a na koupání (do Horní Radouně, na Třešňovec nebo na Rytíř). 

Ve sportovním areálu byla vykácena řada topolů podél západní strany hřiště. Kácet se 

začalo v zimě v roce 1999 a 12. února 2000 bylo kácení dokončeno. Sice zmizel stín, ale 

na druhou stranu jsme se již nemuseli obávat, že by při silném větru nějaký strom či větev 

mohly spadnout na děti ubytované ve stanech. 

 

    
Sportovní areál tábora v roce 2000.       Pohled na stany bez topolů. 

 

                                                                                      Vl. Zedník 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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DEŠTNÁ A OKOLÍ NA DOBOVÝCH POHLEDNICÍCH 

 

Představujeme vám rubriku Petra Drse z Deštné, sběratele pohlednic. 
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Oznamování plánovaných odstávek elektřiny bude pro občany rychlejší 

a efektivnější 
 

Plakátky, které značily části ulic, kde nepůjde elektřina kvůli opravám nebo dalším 

jiným pracím na rozvoji a modernizaci distribuční sítě, zmizí. Od 1. září mění spo-

lečnost EG.D na části svého distribučního území způsob, jakým bude informovat zá-

kazníky o plánovaných odstávkách elektrické energie. 

„Rozhodli jsme se sjednotit způsob, jakým budeme ohlašovat plánované odstávky elektři-

ny. Zvolili jsme přitom tu nejjednodušší, nejrychlejší a nejekologičtější možnost a tím je 

elektronické oznámení.“ vysvětluje Lukáš Svoboda z oblastního managementu společnosti 

EG.D. 

Tato změna se od září bude týkat celých jižních Čech a podstatné části kraje Vysočina. 

„Právě v těchto lokalitách jsme doteď kromě elektronických informací v datových schrán-

kách vylepovali i informační letáky.,“ dodává Miloš Morávek z oblastního managementu.  

Služba Distribuce24 je bezplatná a poskytuje nejen informace o plánované odstávce 

elektřiny. 
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Po zaregistrování na portále Distribuce24 zde zákazníci najdou svá odběrná místa.  Ve 

svém účtu si nastaví kontaktní údaje, na které pak budeme ještě zvlášť posílat informace 

o odstávkách, poruchách nebo servisních pracích. 

Zaregistrovat do portálu se dá jed-

noduše na webu www.egd.cz/d24, 

stačí si vybrat možnosti, které jim 

nejvíce vyhovují. K uvedené regis-

traci pak stačí pouze několik zá-

kladních údajů, které najdete na fak-

tuře za elektřinu. Pro snadnější pří-

stup k registraci pomůže i letáček 

s QR kódem, který vás na danou 

stránku přímo navede. 

Případné dotazy na info@egd.cz nebo na 800 22 55 77. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

    
Členové Spolku divadelních ochotníků Deštná odehráli představení Brouk v hlavě na 

venkovní scéně v Děbolíně 13.8.2021. 

 

      
V sobotu 21.8. se uskutečnilo již 28. setkání válečných a poválečných letců  

v Jindřichově Hradci v kostele sv. Jana Křtitele, Muzeu JH a na nábřeží.  

http://www.egd.cz/d24
mailto:info@egd.cz
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Stalo se před 80 léty (1941) 

 

 Dovolte mi, milí čtenáří, abych se s vámi podělil o dětské prožitky oněch dob. Matka 

mě odvedla prvního září do první třídy deštenské obecné školy, pod křídla pana řídícího 

učitele Josefa Čapka. Vedle jeho milé výchovy jsme se museli podřídit i německým 

příkazům vyučování – německé mluvnici, později i psaní. Ano, již v první třídě! 

 V červnu 1941 byl svět ohromen náhlým útokem německých vojsk, spolu s jejich 

spojenci, na Sovětský Svaz. My, děti, jsme o té hrůze neměly ponětí. Ale přece jen jsme ze 

slov dospělých něco chápali. Občas večer, po osmé hodině, šel bratr ven kolem domu, zda 

je bezpečno. Otec u rádia hledal vlny vysílání z Londýna. Rodiče mě většinou vystrčili 

k babičce do výměnku. Přesto jsem někdy zaslechl znělku Londýna – čtyři tlumené údery 

na buben – hlas svobodného světa. Otec mi důrazně připomínal, že o tom nesmím nikomu 

říci. Byl na to tehdy trest smrti! 

 S bratry jsem chodil do deštenského biografu a viděl válečné snímky bombardovaného 

Londýna. Doma při besedě u babičky jsem jí líčil hrůzy z filmu, kdy hořící domy padaly 

do ulic. Babička tomu (asi nevěřícně) říkala "no ne, to je boží dopuštění!" Rád jsem u ní 

v bezpečí popíjel kozí mléko od jejích rohatých koz. 

Z tehdejších sousedských besed u nás doma mi zůstala v paměti slova mého strýce 

Františka, kdy tvrdil, že nám pomůže jen Rus! 

 A opravdu nám historie jeho slova potvrdila! 

 

Dodatek: V květnu roku 1941 obsadil naší školu oddíl německých vojáků Wehrmachtu. 

Zde odpočívali po vítězném tažení na Balkáně. 

Počátkem června náhle zmizeli – šli dobývat Rusko! 

         František Kvapil   

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Kytičky, kytičky, kytičky… 

  

 V Deštné a okolí roste dost květin, které nejsou moc nápadné, ale jsou docela zajímavé. 

A při pohledu zblízka jsou opravdu moc hezké. Teď mám na mysli třeba kruštík. Patří me-

zi vstavačovité, to jest orchideje. Někde jsou jen jednotlivé rostlinky, jinde je na malé plo-

še docela hodně jedinců.  Roste v lese podél cest, ve světlém lese a třeba i v příkopu u sil-

nice na Brčík. Je to rostlina vysoká asi 30 cm s velkými listy a řadou jednotlivých květů na 

stonku. Kruštíků je řada druhů a když svoje pozorování porovnám s fotografií některého 

z nich, jsem přesvědčená, že je to on. Pak porovnám s jiným druhem a zase je to ten můj. 

Poznat rozdíl mezi nimi je nad moje schopnosti. Po delším neúspěšném porovnávání 

s fotografiemi na internetu nezbývá, než se obrátit na odborníky. Ti jsou naštěstí ochotni 

poradit, a tak jsem zjistila, že tady v okolí roste kruštík širolistý (Epipactis helleborine). 

Některý má květy nazelenalé, některý červené, ale pořád je to ten samý. Nepatří sice mezi 

chráněné rostliny, ale neměla bych chuť ho utrhnout, přece jen je nejhezčí tam, kde vyros-

tl. A taky je docela dobrodružství ho vyfotografovat, když si usmyslím, že ten skloněný 

květ chci mít zespodu. Znamená to lehnout si na mokrou a kamenitou lesní cestu na záda, 

strefit správné ostření a nepohnout se, když kousne nějaký hmyz. Trvalo to dost dlouho, 

ale výsledek je, byť nedokonalý.  

 Ještě jedna kytička z čeledi vstavačovitých rostla v příkopu nad Chotěmicemi u silnice 

do Záluží: vemeník dvoulistý (Platanthera bifolia). Byla to jen jediná rostlina, rostla tam 
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několik let, ale pak zmizela. Ta je u nás v kategorii ohrožená. Vemeníku u nás rostou asi 

tři druhy, tenhle byl dvoulistý. 

 Jiná nepříliš nápadná kytička kvetla přímo na hladině rybníka Třešňovec. Ještě jsem ji 

tu nikdy neviděla, možná proto, že v našich podmínkách údajně kvete jen výjimečně. Je to 

bublinatka jižní (Utricularia australis). Nad vodou roste stvol s krásně žlutými květy, lo-

dyha s listy plave na vodě. Je to rostlina hmyzožravá, lépe řečeno mrchožravá, protože 

vodní hmyz, který se lapí do měchýřků na některých listech, uhyne, když se nedostane ven 

a teprve potom rostlina z jeho těla vstřebá výživné látky. Letos byly zřejmě příznivé pod-

mínky pro bublinatku, protože květů bylo hodně. Bohužel se nedají pořádně fotografovat 

zblízka. Teda šlo by to, kdybych neměla strach, že spadnu do vody i s fotoaparátem. Takže 

jen s delším objektivem a bezpečně ze břehu. Bublinatka není chráněná, ale kdo by za ní 

lezl do vody, aby si ji utrhl. 

T. Marková 

    
Bublinatka jižní (vlevo)         Vemeník dvoulistý (vpravo) 

 

 
Kruštík širokolistý 
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CYKLOVÝLETY 

 

LÁZNĚ SVATÁ KATEŘINA 

 

Na minulém cyklovýletě jsme dojeli do Žirovnice a Počátek. Komu by se zdál tento výlet 

krátký, tak si ho může trochu prodloužit. Z Počátek pokračovat Lázeňskou ulicí po červe-

né turistické značce a současně naučné stezce „Březinova cesta“ (nazvaná po významném 

počáteckém rodákovi – básníkovi Otokaru Březinovi), která by nás dovedla až do lázní 

Svatá Kateřina. My ale přesně po 1,1 km od konce Počátek za bezejmenným rybníkem 

odbočíme doprava na lesní cestu, abychom dojeli na dvě zajímavá místa, ukrytá zrakům 

běžných turistů, protože k nim nevede značená cesta a jsou schovaná v lese. Prvním je 

kaple sv. Vojtěcha, která slouží zároveň jako přístřešek pro turisty se stolkem a lavičkami. 

O kousek dál je potom kaple sv. Markéty. Ta je zděná a bohužel uzamčená. Obě kaple 

jsou vystavěné na místech pramenů vody, která byla kdysi považovaná za zázračnou. Nyní 

jsou oba tyto prameny využívané jako zdroj pitné vody pro město Počátky. Nevím, jestli 

existuje nějaká studie, jak pití této vody blahodárně působí na zdraví počáteckých občanů. 

Oba prameny můžeme ochutnat i zde, přibližně uprostřed mezi kaplemi, kde jsou vyvede-

né na povrch do pítek. 

Lesní cestou se dostaneme opět na naučnou stezku a po ní už dojedeme do lázní Svatá 

Kateřina (759 m/m), vystavěných rovněž na místě léčivého pramene. Voda odsud byla 

kdysi dovážena až na zámek do Jindřichova Hradce. Největší význam měly lázně v 18. - 

19. století. Dozvíme se také, že zde v roce 1909 působil jako lázeňský lékař i MUDr. An-

tonín Čapek, otec bratří Karla a Josefa Čapka. V roce 1917 lázně vyhořely a od té doby již 

nikdy nebyly zcela obnoveny. Do roku 2006 zde fungovala dětská ozdravovna, která byla 

přebudována na wellness centrum, prosazující zejména ájurvédskou medicínu s indickými 

specialisty. Zajímavostí je například to, že se sem návštěvníci nedostanou autem, do lázní 

je přiveze z Počátek kyvadlová doprava. Na pokojích nejsou televizory, zato je zde mož-

nost kromě léčebných procedur skutečně širokého sportovního vyžití. Cílem pobytu je 

hlavně odpočinek, relaxace. Ti čtenáři, kteří sem nepojedou do lázní (dle letáčku např. tří-

denní pobyt již od 7.390 Kč), se možná ochudí o setkání s některými našimi celebritami, 

ale i tak si zde mohou volně prohlédnout hezký park s barokním kostelem sv. Kateřiny, 

kapličku s vývěrem pramene sv. Kateřiny, zajímavý smírčí kámen i nějaká moderní sou-

soší. 

Nedaleko lázní (šipky vás navedou) je kamenný kruh druidů vystavený v roce 2014, kte-

rý má pomáhat lidem v jejich duchovním vývoji a zlepšení zdraví. Kruhový tvar umožňuje 

zpracovat energii Slunce a Měsíce, středový menhir údajně podporuje léčivý účinek stav-

by. Důležitý je i vstup a výstup pouze mezi dvěma nejvyššími kameny. No nevím, ať si to 

každý zkusí.   

Potom ještě doporučuji sjet z kopce dolů k prameni řeky Jihlavy. Pro mne jsou taková 

místa vždy zajímavá – uprostřed louky studánka a z ní vytékající potůček, který na svém 

184 km dlouhém toku bude postupně nabírat menší a větší potoky a říčky Oslavu a Rokyt-

nou, proteče Jihlavou a Třebíčí, cestu si prorazí hlubokým kaňonem, který byl zaplaven 

vodními nádržemi Dalešice a Mohelno, až vyústí v Novomlýnské nádrži do Dyje. Mimo-

chodem všude tady se dá jet na kole, ale to by byl jiný a delší příběh. 

A ještě vás upozorním na dvě zajímavá místa. Obec Jihlávku, kde mají dvě zvoničky – 

katolickou a evangelickou a potom obec Horní Dubenky, kde je jednak mlynářské muze-
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um Chadimův mlýn (též ubytování a ekofarma) a potom…no hádejte…minipivovar. A to 

vcelku zajímavý, protože majitel JUDr. Milan Kozlíček (pivo se také Kozlíček jmenuje) si 

ho vybudoval přímo ve svém rodinném domě. Návštěvníci si pivo mohou na místě zakou-

pit v PET láhvi a také je možné se s ním setkat na různých festivalech v okolí. Na okraji 

Horních Dubenek je potom ještě tzv. Žižkův kámen, pomník z roku 1929, na památku hu-

sitské bitvy v roce 1423. Do Počátek se vrátíme po silnici. 

A tohle všechno, co tady popisuji, znamená prodloužení naší původní cesty do Počátek 

pouze o 16 km, takže to určitě stojí za to. A komu by se zdál výlet na kolo přeci jen dlou-

hý, připomínám, že město Deštná zapůjčuje elektrokola. 

Ant. Stára 
 

 
Chadimův mlýn a Kamenný kruh Druidů 

 

 
Kaple a pramen sv. Kateřiny a Kaple sv. Markéty 

 

 
Kostel sv. Kateřiny a Lázně sv. Kateřina 
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INZERCE 
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